<sup>209</sup> Sull'opera M. BOSKOVITS, *The Fourteen Century* cit., pp. 174-175 e di seguito EDGARD PETERS BOWRON, *European Paintings Before 1900 in the Fogg Art Museum. A Summary Catalogue including Paintings in the Busch-Reisinger Museum*, Cambridge, Harvard University Art Museums, 1990, pp. 116, 283.

<sup>210</sup> S. MORETTI, *Lippo di Benivieni* cit., p. 224; l'opera non fu contemplata, fra quelle di Lippo per certo provenienti dalla stessa chiesa, da Monica Bietti Favi (*Indizi documentari* cit., p. 243 e nota 15 p. 247) la quale tuttavia dette conto della questione critica che, al tempo, relativamente alla *Croce*, era già stata posta.

ne, reso noto da Gaetano Milanesi, si ricava che Lippo, al momento, in una data tuttavia non specificata, dipingeva le «*figuras et picturas*» del tabernacolo da collocare nel battistero fiorentino, pitture che «*multum alluminant et delectant corda et oculos civium et singularum personarum aspicientium eas*», e «*ad hoc ut non recipiant aliquod varium vel sinistrum*» i consoli lo elessero «*caput magister et pictor*» di detto tabernacolo da quel momento alle calende di gennaio del 1314. Per tale impegno Lippo avrebbe beneficiato del suo solito salario potendo contare sull'aiuto – qualora lo avesse richiesto al fine di dare compimento alle dette pitture e «*non obstante aliquo capitulo dicte artis*» – di «*magistris, discipulis et laboratoribus*»<sup>211</sup>. Pochi mesi dopo la conferma di tale incarico, il 13 giugno del 1314, apprendiamo da un documento rogato da ser Matteo di Biliotto che Lapo del fu Palmerino del popolo fiorentino di San Lorenzo rilasciò una quietanza dichiarando che, a motivo della restituzione di un mutuo di diciassette fiorini d'oro, non avrebbe richiesto altro denaro al pittore Lippo di Benivieni il quale, al momento, abitava nel suo stesso popolo di San Lorenzo. Una testimonianza quest'ultima, come pure il silenzio in tutti i documenti giunti fino a noi, circa il popolo di appartenenza dell'artista, che induce alla cautela non solo nell'affermare la sua origine fiorentina ma anche a dare, per certo, come già anticipato, il suo legame con Dino<sup>212</sup>. È comunque all'incirca in questo tempo che è po-

---

<sup>211</sup> *Arte di Calimala*, 2 (11 aprile 1315-4 maggio 1316, secondo quanto recita l'inventario del fondo) segnata, nello Statuto del 1313 a c. 86v, rub. XXV. Va sottolineato che in margine alla rubrica è stata aggiunta la dicitura «*cassa est*»; il documento, che fu reso noto da Gaetano Milanesi (*Nuovi documenti cit.*, p. 19 n. 32), recita «*XXV. Lippi pictoris. Demum etiam et firmatum est per arbitros et statutarios presentes quod Lippus Benivieni pictor et qui presentialiter pingit figuras et picturas tabernaculi ponendi in ecclesia Sancti Johannis que multum alluminant et delectant corda et oculos civium et singularum personarum aspicientium eas ad hoc ut non recipiant aliquod varium vel sinistrum intelligatur et sit capud (sic) magister et pictor dictarum figurarum et tabernaculi hinc ad kalendas januar [ii] proxime venient cum salario consueto et cum magistris, discipulis et laboratoribus quibus dicto Lippo videbitur fore utile pro dando complemento figuris et picturis prenomatis non obstante aliquo capitulo dicte Artis*». Giorgio Vasari ricordò questo tabernacolo per il battistero fiorentino nella *Vita* dedicata a 'Lippo' (si veda nota 208) nell'edizione giuntina delle sue biografie (G. VASARI, *Le Vite* [1568], in *Le Opere*, II (1878), pp. 11-15, a p. 13), non dette conto dell'opera nella torrentina (ID., *Le Vite* [1550], ed. 1986, cit., pp. 196-197).